
" ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: stabilirea unor măsuri referitoare la desfăşurarea activităţii angajaţilor 
Consiliului Judeţean Teleorman, în scopul asigurării unei protecţii 
adecvate împotriva îmbolnăvirii cu coronavirusul SARS-COV -2, pe 
perioada stării de alertă 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, domnul Gâdea Adrian Ionuţ 

Având în vedere: 
- referatul comun nr. 14818 din 13.11.2020 al Direcţiei economIce şi al 
Direcţiei urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- prevederile art. 1 alin. (2), art. 191 alin.(l) lit. a), art. 367, art. 538 şi art. 562 

din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. I pct. 2 şi art. II din O.U.G. 192/2020 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, precum şi pentru modificarea lit. a) a art. 7 din 
Legea nr. 81/2018 privind reglementarea activităţii de telemuncă; 

- prevederile art. I pct. 10 din Hotărârea nr. 935/2020 pentru modificarea şi 
completarea anexelor nr. 2 şi 3 la Hotărârea Guvernului nr. 856/2020 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 
2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 81/2018 privind reglementarea activităţii de telemuncă, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 319/2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 31 alin.(1) lit. a) din Anexa la Hotărâre a Consiliului Judeţean 
Teleorman nr. 142 din data de 30 septembrie 2019 privind aprobarea actualizării 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, cu 
modificările şi completări le ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art.I. (1) În scopul asigurării unei protecţii adecvate împotriva îmbolnăvirii cu 

coronavirusul SARS-COV -2, pe perioada stării de alertă, se aprobă efectuarea 
activităţii în regim de telemuncă pentru salariaţii din cadrul Consiliului Judeţean 
Teleorman. 

F-5.5-02, edJ, rev. J 



Chelu Lori
Rectangle

Chelu Lori
Rectangle







Chelu Lori
Rectangle





Chelu Lori
Rectangle


